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Məqalədə inklüziv təhsilin əsas vəzifəsinin cəmiyyətdə sağlam
şəxsiyyətlərarası münasibətlərin qurulması və uşağın mövcud təhsil
sisteminə uyğunlaşdırılmasından bəhs olunur. İnklüziv təhsil xüsusi
ehtiyacı olan uşaqların təhsilə çıxışını təmin edən və belə uşaqlara
qarşı ayrı-seçkiliyi azaldan ideologiyaya əsaslanır. Məlumdur ki, inklüziv
təhsil xüsusi təhsilə ehtiyacı olan uşaqlar üçün daha perspektivlidir.
Ona görə də qeyd olunur ki, inklüziv təhsilin 6-9-cu siniflərində fizikanın
tədrisi, ilk növbədə fənn müəlliminin həmin şagirdin fizioloji, psixoloji,
tərbiyəvi və sosial hazırlığı haqqında biliklərinə əsaslanmalıdır. Təlim
məşğələləri hazırlayarkən nitqində inkişaf pozğunluğu olan uşaqların
spesifik xüsusiyyətləri nəzərə alınmalıdır. Qeyd edək ki, inklüziv təhsil
yalnız əlilliyi olan şagirdləri deyil, xüsusi təhsil ehtiyacı olan bütün
şagirdləri əhatə etməlidir ki, bu da hazırda daha aktualdır. Bu
araşdırmada inklüziv siniflərdə fizika fənninin daha keyfiyyətli şəkildə
necə keçirilməsi haqqında bir sıra ideyalar verilir. Bunun üçün “Fiziki
kəmiyyətlər və onların ölçülməsi”, “Ölçü cihazları” mövzuları seçilib. 

Açar sözlər: İnklüziv təhsil, əlilliyi olan şagirdlər, sosial adaptasiya,
fiziki kəmiyyətlər.
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The article chiefly focuses on issues such as the main task of inclusive
education, establishing healthy interpersonal relations in society and
accepting the child as he is, adapting him to the current education
system. Inclusive education is based on the ideology of providing
access to education for children with special needs and reducing
discrimination against the mentioned groups of children. According
to the consequences of research, it can be demonstrated that inclusive
education is the most promising form of education for children with
special education needs. In the article, we investigated that the
teaching of physics in grades 6-9 of inclusive education should
primarily be based on the subject teacher’s knowledge of the student’s
preparation: physiological, psychological, educational, and social. The
specific characteristics of children with developmental speech
disorders must be taken into account during the process of training
session preparations. One of the crucial facts to emphasize is that
inclusive education should include not only students with disabilities
but also all students with special educational needs which is currently
the dominant perspective. In this research, we have several ideas
about the methods how to teach physics to students in inclusive
classrooms. To achieve the explained goal, we have shown how we
want to teach the topics “Physical quantities and their measurement”,
and “Measuring devices”.
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ABSTRACT



GİRİŞXüsusi təhsil ehtiyacları termini ilk dəfə1981-ci ildə İngiltərədə işlənib. Bu konsep-siyadan əvvəl uşaqların tibbi göstərişləri əsasgötürülür, onların inkişaf səviyyəsini təsviretmək üçün tibbi terminlərdən istifadə edilirdi.Uşağın harada təhsil alması məsələsi ön planaçıxanda, onun əlillik kateqoriyasından asılıolaraq qərar qəbul edilirdi. Araşdırmalar nəti-cəsində məlum olub ki, dünyada əlilliyi olanuşaqların təhsilinin inkişaf tarixini üç dövrəbölmək olar. Birinci dövr – XX əsrin əvvəllərindən1960-cı illərədək – “tibbi model” dövrü adlanır.Bu model əsasında əlilliyi olan uşaqlar üçünayrıca təhsil müəssisələri yaradılır, həminmüəssisələrdə uşaqların müalicəsi həyata keçi-rilir, sosial adaptasiya isə arxa planda qalırdı.Azərbaycanda da məhz bu mərhələdə əlilliyiolan uşaqlar üçün kütləvi şəkildə internat tiplitəhsil müəssisələri, uşaq evləri, xüsusi məktəblərtəşkil edilib. 1960-1980-ci illəri əhatə edənikinci dövr, “normallaşdırma modeli” və ya “in-teqrasiya”dövrü adlandırılır. Bir sıra ölkələrdə(ABŞ, Kanada, İsveçrə, Böyük Britaniya və s.)təhsil sistemi yenidən formalaşdırılır, daha hu-manist modellərə üstünlük verilirdi. Bu dövrdəAzərbaycanda irəliləyiş ondan ibarət olub ki,bir sıra kütləvi təhsil müəssisələrində, ocümlədən uşaq bağçalarında və ümumtəhsilməktəblərində sağlamlıq imkanları məhduduşaqların təhsil aldığı korreksiya qruplarıyaradılıb, yəni təhsil müəssisəsi səviyyəsindəinteqrasiya həyata keçirilib. Üçüncü dövr – ötənəsrin 80-ci illərindən indiyədək – “sosialmodel”in tətbiq olunması ilə müşayiət olunurvə inklüzivlik adlanır. İnklüzivlik, sağlamlıqimkanlarından, bacarıqlarından, ailə vəziyyə-tindən, irqindən, dinindən asılı olmayaraq bütünşəxslərin təhsil prosesində və həyatda bərabər-hüquqlu iştirakıdır.İnklüziv təhsil bir seçim deyil, BMT-nin “Uşaqhüquqları haqqında” və “Əlillərin hüquqlarıhaqqında” Konvensiyaları ilə müəyyən edilmişvə hazırda Azərbaycan Respublikası Preziden-tinin müvafiq sərəncamı ilə təsbit olumuş uşaqhüququdur. Azərbaycan Respublikasının Prezi-

denti İlham Əliyevin 14 dekabr 2017-ci il tarixlisərəncamı ilə 2018-2024-cü illərdə “AzərbaycanRespublikasında sağlamlıq imkanları məhdudşəxslər üçün inklüziv təhsilin inkişafı üzrəDövlət Proqramı” təsdiq olunub. Bundan sonraUNICEF Azərbaycan Respublikasının TəhsilNazirliyi və Avropa İttifaqı ilə birgə Azərbaycandaəlilliyi olan uşaqlar üçün keyfiyyətli inklüzivtəhsil imkanlarının artırılması üzrə proqramınicrasına başlayıb.İnklüziv təhsilin təşkilinin mühüm şərtlə-rindən biri kadr təminatıdır. Qanun və stan-dartlar müəllimi özünəməxsus xüsusiyyətlərinəzərə almağa məcbur edir ki, sağlamlıq im-kanları məhdud uşaqların təhsili üçün zəruriolan xüsusi şəraitə riayət etsin. Uzun müddətdirki, təhsilalanların nailiyyətinə hansı amillərintəsir etdiyi ilə bağlı mübahisələr olub. Bəzitədqiqatçılar şagirdin nailiyyətlərini məktəbləəlaqələndirir, digərləri isə müəllimin təlimmühitində şagirdlərin inkişafı baxımındanyeganə şəxs olduğunu iddia edirlər. Bununlabelə, bütün amillər (müəllim, məktəb konteksti,sinif konteksti və məktəbdənkənar icma)şagirdin nailiyyətlərinə töhfə vermək və yatəsir etmək üçün əsasdır. Digər tərəfdən, inklüzivtəhsil yalnız əlilliyi olanları deyil, xüsusi təhsilehtiyacı olan bütün şagirdləri əhatə etməlidirki, bu da hazırda üstünlük təşkil edən perspek-tivdir. İnklüziv təhsil kimliyindən, bacarıq və ehti-yaclarından asılı olmayaraq, bütün şagirdlərüçün əlverişli şərait yaradan, onların biliklərəyiyələnməsini təmin edən, onlara dəstək gös-tərən təhsil sistemidir. İnklüziv təhsilə əlilliyiolan və ya olmayan, xüsusi istedada malikuşaqlar, müəllimlər və geniş mənada məktəbkollektivi daxildir. Əlillik-intellektual inkişafınpozulması, ilkin yaşda müəyyən olunmuşinkişafda geriləmədir. Əlillik sahəsində qanun-vericiliyin məqsədi ayrı-seçkiliyə qarşı mübarizəaparmaq, bütün insanların, o cümlədən əlilliyiolan insanların qanun qarşısında bərabərliyinitəsdiq etmək və əlilliyi olan insanların cəmiyyətinqalan üzvləri ilə eyni əsas hüquqlara malikolmasının cəmiyyətdə daha çox dərk olunmasınıtəmin etməkdir.
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Xüsusi təhsil haqqında qanunvericiliyə əsasəninsanın əlilliyi haqqında danışılarkən, öncəonun özünü ifadə edən sözlərdən, daha sonraisə əlilliyin növünü müəyyənləşdirən termin-lərdən istifadə etmək lazımdır (Cəlilova, Musaye-va, 2022). Bəzən insanlar gündəlik həyatdamüəyyən əlilliyi olan şəxslərlə qarşılaşdıqdaonlara qarşı düzgün olmayan kar, kor, əlil, şikəstkimi ifadələrdən istifadə edirlər. Lakin hazırkıqanunvericiliyə əsasən belə ifadələrdən istifadədüzgün deyildir, çünki bu, həmin şəxslərinözünü cəmiyyətdən təcrid etməsinə səbəb olabilər. 
METODLARFizika fənninin tədrisi ilə bağlı problemlərinhəlli pedaqoji tədqiqatlarla həyata keçirilir.Azərbaycanda 2021/2022-ci tədris ilindən ümu-mi təhsil müəssisələrində eksperiment xarakterliinklüziv siniflər təşkil olunub və əlilliyi olanuşaqlar təhsilə cəlb edilib. Hazırda Bakının 5tam orta məktəbində (138, 202, 220, 252, 246nömrəli) və Quba, Gəncə, Sumqayıt, Şirvan,Qazax şəhərlərinin bəzi məktəblərində inklüzivsiniflər yaradılıb. Həmin məktəblərin dördündə(138, 202, 220, 252) apardığımız araşdırmanəticəsində məlum oldu ki, bu təhsil müəs-sisələrinin 7-ci və 8-ci siniflərində təhsil alaninklüziv şagirdlər var. 138 nömrəli məktəbdəinklüziv siniflərdə (7-ci sinif) “Fiziki kəmiyyətlərvə onların ölçülməsi”, “Ölçü cihazları” mövzularıtədris edilərkən fiziki kəmiyyətlərin nə oldu-ğunu, onların ölçü vahidlərini və ölçmək üçünistifadə olunan cihazların hansılar olduğuhaqqında məlumat mübadiləsi aparıldı. Buradaşagirdlərə müəyyən sadə suallar verildi. Buməlumatları müzakirə edərkən əlilliyi olanşagirdlərin də sual-cavabda fəal iştirak etməsinəşərait yaradıldı. Ancaq sinifdə dil qüsuru olanşagird olduğu üçün dərs prosesində müəyyənçətinliklər yarandı. Gələcəkdə bu çətinliklərinolmaması üçün mövzuya uyğun yeni vasitə-lərdən: virtual laboratoriyalardan, nümayişeksperimentindən və s. testlərdən istifadə ediləbilər. İnklüziv sinifdə dərsin planlaşdırılmasıhəm ümumi təhsil tapşırıqlarını (dövlət standartı

çərçivəsində təhsil ehtiyaclarını ödəmək), həmdə korreksiyaedici və inkişaf etdirici tapşırıqlarıəhatə etməlidir.Bu araşdırmada inklüziv siniflərdə şagirdlərəfizika fənninin daha keyfiyyətli keçirilməsi haq-qında bir sıra tövsiyələr verilir. Təklif olunurki, inklüziv siniflərdə “Fiziki kəmiyyətlər vəonların ölçülməsi”, “Ölçü alətləri” mövzularıtədris edilərkən aşağıda tərtib etdiyimiz işvərəqələrindən istifadə olunsun. 
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1. Temperatur hansı alət vasitəsi ilə ölçülür?

2. Kütləni ölçmək üçün hansı alətdən istifadə
edirik?



3. Uzunluq vahidi hansıdır?

m m/san kq/m3

4. Zamanın beynəlxalq sistemdə vahidi nədir?

saniyə saat dəqiqəTəklif olunur ki, paralel və ardıcıl birləş-dirilmiş dövrə ilə bağlı mövzuları keçərkənSTEAM dərslərindəki mühəndislik dəstlərindənistifadə edilsin. Bu isə əlilliyi olan şagirdlərinhəmin dövrələri qurarkən yaşıdları ilə ünsiyyətdəolmasına şərait yaradacaq. Bu zaman müəl-limlərin köməyinə rabitə texnologiyası (ünsiyyətbacarıqlarını inkişaf etdirmək üçün istifadə olu-nur) çata bilər. İnformasiya və kommunikasiyatexnologiyalarından məqsədyönlü istifadədəinklüziv siniflərdə təhsil alan şagirdlərin infor-masiya resursları ilə müstəqil işləmək baca-rıqlarının inkişafına kömək edə bilər. Tədqiqatımızın əsas məqsədi inklüziv sinif-lərdə təbiət fənlərinin tədrisi metodikasınıaraşdırmaq və gələcəkdə əlilliyi olan şagirdlərəbu fənləri daha yaxşı öyrətməyin yollarınımüəyyən etməkdir (Jalilova, 2023). İnklüzivsiniflərdə təbiət fənlərinin tədrisi haqqındaaparılan araşdırmadan belə nəticəyə gəlməkolar ki, qarşıya qoyulan əsas məqsəd inklüzivtəhsil alan hər bir şagirdi sosial həyata uyğun-laşdıraraq, şagirdlərin cəmiyyətə inteqrasiyasınıtəmin etməkdir. Ona görə də onları digər yaşıd-larından fərqləndirməli, tədris olunan materialımənimsəmələrinə kömək etməliyik.Məlumdur ki, inklüziv təhsil alan ibtidai sinifşagirdlərinə müvafiq fənlər tədris edilərkən birneçə dəfə təkrara yol vermək mümkündür.Lakin 7-ci və 8-ci siniflərə fizika fənni və digərtəbiət fənləri təkrara çox yol verilmədən, planauyğun şəkildə tədris olunur. Əlilliyi olanşagirdlərin öyrənməsində isə qarşıya kiçikməqsədlər qoyularaq hərəkət edilir (Jalilova,Musayeva, 2023). Yəni keçirilən bölmədə onlaranəyi öyrətməyin və necə öyrətməyin yollarımüəyyənləşdirilir. Qiymətləndirilmə meyarlarınaəsasən, əlilliyi olan şagirdlərdə qarşıdakıməqsədin hansı hissəsinin ödənildiyi müəyyənedilir və qiymətləndirmə aparılır. 

MÜZAKİRƏİnklüziv təlim mühitinin təmin edilməsindəmüəllimin rolu böyükdür. O hər bir uşağın fəalşəkildə iştirak edə biləcəyi mühit yaratmalıdır.Belə bir mühitdə şagirdlərin zəruri dəstəyəolan ehtiyacları ödənilməlidir. Buna nail olmaqüçün çevik yanaşmalar, planlaşdırma və təşki-latçılıq ustalığı nümayiş etdirməklə şagirdlərinehtiyaclarına cavab vermək vacib, həm dəzəruridir. Müəllimlər müxtəlif yollarla müstəqilöyrənməyə kömək edə bilərlər: • təhsilin şagird ehtiyaclarına və maraqlarınauyğunlaşdırılması;• şagirdlərin qabiliyyətlərini, ehtiyaclarını vəmaraqlarını başa düşmək üçün müxtəlifstrategiyalardan istifadə etmək; • şagirdlərə tapşırıq və mövzularda seçimimkanı vermək;• birgə təlim üsullarından istifadə; • müstəqil öyrənmə bacarıqlarının öyrədilməsivə modelləşdirilməsi.İnklüziv təhsilin əsas vəzifəsi cəmiyyətdəsağlam, şəxsiyyətlərarası münasibətlərin qu-rulması və uşağın olduğu kimi qəbul edilməsi,onun mövcud təhsil sisteminə uyğunlaşdırıl-masıdır (Burns, 2017). Bu təhsilin üstünlükləriçoxdur:1. Əlilliyi olan uşaqlar kollektivə daha yaxşıuyğunlaşır və cəmiyyətə inteqrasiya olunur.2. Onlarda özünə inam hissi artır.3. Onlar cəmiyyətin digər üzvləri kimibərabərhüquqlu şəxsiyyət kimi formalaşır.4. Gələcəkdə onların məşğulluq kimi problemidə aradan qaldırılır.Kurikulumda təlimin təşkilinə verilən əsastələblərə şagirdyönlülük, inkişafyönlülük, şəx-siyyətyönlülük aid edilir. İnklüziv təhsildə isəbu tələblərə əlavə olaraq uşaqyönlülük də əlavəolunub. Əlilliyi olan uşaqlara tədrisdə xüsusiyanaşma olmadığından, inklüziv siniflərdə dərsdeyən müəllimlər bütün uşaqların ehtiyaclarınacavab vermək üçün uşaqyönlü yanaşmadanistifadə etməlidirlər (Cəlilova, Musayeva, 2023).Əlilliyi olmasına baxmayaraq, yüksək uğurlarqazanan fiziklərin nailiyyətlərini və həyatınıda şagirdlərə motivasiya olaraq nümayiş etdirə
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bilərik. Məsələn, Stefhan Havkin dünyaca ənməşhur və ən dahi fizika nəzəriyyəçisi, nəzərifizikanın banisi hesab olunur. Relf Brun əlilarabasından istifadə etməyə məhkum olsa da,dünyanın ilk skuterini hazırlayıb və bir neçəildən sonra ilk əlçatan avtomobili yaradıb. İnklüziv təhsildə problemlərin yaranmasınınbəzi səbəbləri Şəkil 1-də göstərilib. Hazırda dünyanın 90-dan çox dövlətindəinklüziv təhsilə böyük diqqət yetirilir. Azər-baycanda da bu təhsil konsepsiyasının yüksəksəviyyədə həyata keçirilməsinə başlanılıb. HəttaAzərbaycanda 2023-cü il martın 21-də HeydərƏliyev Mərkəzində xüsusi qayğıya ehtiyacı olanuşaqlar üçün “Fərqli fərdlər” konqresi keçirilib.Belə bir konqresin keçirilməsində məqsədcəmiyyətin diqqətini fərqli inkişaf xüsusiy-yətlərinə malik uşaqların inkişafı və tərbiyəsinəcəlb etməkdir. Bu tədbirdə xüsusi qayğıyaehtiyacı olan uşaqlar öz qabiliyyətlərindənistifadə edərək müəyyən əl işləri hazırlayır vəonları sərgidə nümayiş etdirirlər. 

NƏTİCƏİnklüziv siniflərdə təbiət fənlərinin tədrisiilə bağlı aparılan araşdırmalarda əsas məqsədininklüziv təhsil alan hər bir şagirdi sosial həyatauyğunlaşdırmaq, onların müəyyən biliklərəyiyələnməsini təmin etmək olduğunu gördük.Müşahidələr nəticəsində belə qərara gəlirik ki,pedaqoqlar nə qədər təcrübəli olsalar da, “xüsusitəhsilə ehtiyacı olan” təhsilalanlarla işləməyəhələ tam hazır deyillər. Bunun üçün həm mütə-xəssislərin özlərinin hazırlanması sahəsindədaha əhatəli işlər görülməli (bu, çox vaxt uşaq-ların həm fiziki, həm də əqli səviyyədə spesifikinkişafı ilə əlaqələndirilir), həm də müəssisələrinözlərinin belə şagirdləri qəbul etməyə təşəbbüsgöstərmələrinə nail olmalıyıq. Onu da qeyd etmək lazımdır ki, təhsil sis-teminə daxil olmağa hazırlaşan uşaq deyil, təhsilsisteminin özü bu kateqoriyadan olan uşaqlarıqəbul etməyə həvəsli və maraqlı olmalıdır.Çünki şagirdin ahəngdar inkişafı bir sıra işti-rakçıların: uşağın özünün, onun ailəsinin, tər-biyəçinin, inklüziv təhsil mühitinin, məktəbindirektoru və s. kollektivin qarşılıqlı fəaliyyətindənasılıdır. Onların hamısı birlikdə işləyən tərəf-daşlar olmalıdır.

Sevinc Cәlilova, Gülşәn Musayeva
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